unico nūcio sua auctoritate Carolus in officio continuū: qui tum in Sclauos et hunnos (quos vngaros merito dicemus) copias mouerat: quod horum incurſionibus circa Danubium verarentur omnia: quibus certe per domitis in Franconiam durit maiorum suorum natale solum: vnde franci nomen superre: qua quidem in prouincia haud magno negotio in potestate suam redacta: biennio post Theophilacus et Stephanus episcopi insignes Hadriani nomine synodum francozum germanozūq; episcopozū: habuere: in qua et synodus (quam septimā greci appellabāt) et heresis feliciana de tollendis imaginibus abrogata est. Hadrianus vō opera et auctoritate Caroli a terrore bellico securus: ad exornandam urbem sacrasq; basilicas animū adiecit. Nam et corpus beati Pauli laminis argenteis inclusit: et altare Petri pallio exornauit auro inter tertio: in quo depicta historia inerat: quē admodum angelus beatū Petrū e vinculis liberauerat. Restituit itē et ista uir marmoribus Pauli apostoli atriu: iam antea vetustate collapsum. Instituit itē ut singulis diebus centum pauperes in atrio lateranensi pascerētur: in quo etiam discubentes pauperes pecti cernebantur. Restituit p̄terea magna impensa aqueductus quosdam et vetustate et hostiū maleficio collapsos. Alpheninum potissimū ductum iam antea ab Augusto via claudia ex lacu alphenino duobus ac viginti milibus passuum in subiacentem transyberinā regionem magis ad vltimorum naumachie thermarumue q̄ ad portum: cum aqua illa insalubris haberet. Sabatinum vō ex lacu sabatino nomen ducens quem quidem lacum alio nomine angulare appellat: a tribus angulis: quos pre se fert via aurelia in vaticanum duxit: ut eo virentur sacerdotes beati Petri: tum ad vsum basilice: tum ad lauādos christi pauperes: qui in paschate elemosinam accepturi lauabānt ad imitationem apostolice doctrine et religionis. Adolendi quoq; vsum ea aqua interdū prestabat: e ianiculo in planum cadens. Sabatinum autem lacum angularem etiā appellatum fuisse declarat emptō ole rutilie que fundum hac ratione in ripa lacus sabatini vel angularis emit: ut quicquid agri exhausto lacu desiccaretur: ad fundo sole ad iudicaretur quā versum fundus tenderet. Restituit et Juliam a duodecimo lapide via latina in urbem ductam: que quidem (ut ait Frontin⁹) de pulchro agro tusculano ducte ri-

uum intercipit. Ita vō Claudiam formā reparauit via sublacensi conceptam ad trigessimum octauum lapidem ex duobus fontibus amplissimis: ut eius aque pars in baptisterium saluatoris ad lateranū deriuaretur. Restituit etiam virginis formam ab octauo lapide via collatina in urbem introductā. Lecta quoq; multarum basilicarum ob vetustatem ruinam minantia resarsit. Dum vō his operibus detineretur Hadrianus: adeo imensum creuit tyberis: ut et portam flamineam fundamentis euerterit: et pontem Antonini Pij: quem olim sublicium vocarunt: inter Ianiculum et auentinum et multa urbis edificia demolitus sit: secum et arbores et segetes et urbis ornamenta trabens. In tāta autē calamitate hac diligentia Hadrianus vsus est: ut per rivos nauiculas mitteret: vnde cibaria ob excreſcentiam aque egressi domo nequeuntibus sumministrarentur. Eos p̄terea qui tanta calamitate magis ac magis verati fuerant: et verbis et muneribus consolatus est. Turres et urbis muros collapsos restituit: centum auri libris in eo sumptu expensis. Quid plura: nil p̄termissit in vita Hadrianus: quod ad bonum principem: ad optimum pontificem pertineret. Nam et religionem christianam: et libertatem ciuium suorum et vitam pauperum: pupillorum: viduarum acerrime tutatus est. Adoritur autem pontificatus sui anno tertio et vigesimo: mense decimo: die decimoseptimo: sepeliturq; magna cum laude in basilica Petri sexto kalendas Ianuarij.